

PODER LEGISLATIVO ----

Moção n° 278/2024

Processo Número: 19850/2024 | Data do Protocolo: 08/08/2024 18:13:39





Moção



MOÇÃO Nº , 2024

Tem por finalidade a presente moção de aplauso o agradecimento de todos os trabalhos realizados por Soberana Ziza para a construção da Cultura Hip-Hop no Estado de São Paulo e a homenagem no evento realizado "HIP-HOP o ano todo 2024!", no dia 13 de agosto de 2024.

Regina Elias, conhecida como Soberana Ziza, é uma força pioneira no cenário artístico, tendo iniciado sua trajetória na Frente Nacional de Mulheres no Hip Hop e posteriormente expandido seu impacto através da ONG Conceitos de Rua, que a levou a representar o Brasil no prestigiado City of Hip Hop, em Berlim. Desde 2006, Soberana Ziza tem desafiado e redefinido padrões com suas criações que exploram a estética afrofuturista e a negritude feminina, contribuindo de forma significativa para a história do hip hop paulistano. Sua influência transcende fronteiras, com participações marcantes em projetos como a série Segredos e a colaboração com Os Gêmeos para a Pinacoteca de São Paulo, consolidando seu legado como uma artista de renome internacional e uma voz poderosa na celebração da cultura e identidade negras.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, manifesta seus aplausos e homenagens à Soberana Ziza pela construção da Cultura Hip-Hop no Estado de São Paulo.

Monica Seixas do Movimento Pretas - PSOL





Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2024.

Monica Seixas do Movimento Pretas



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300034003200340039003A005000

Assinado eletronicamente por Monica Seixas do Movimento Pretas em 08/08/2024 18:02 Checksum: 45153AF1E55C8E04B082C85AF95E5956023F4108D446ECC034BB8870C81FC552

